

ΜΗΝΙΑΙΑ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ

ΙΟΥΛΙΟΣ 2026

Θεσμικές παρεμβάσεις • Διεκδικήσεις • Ευρωπαϊκή παρουσία • Υπηρεσίες προς τα μέλη

Ο Ιούλιος 2026 αποτέλεσε έναν ιδιαίτερα δραστήριο μήνα για τον Π.Σ.Φ., με θεσμικές συναντήσεις, παρεμβάσεις για την προστασία του επαγγέλματος, πρωτοβουλίες για τα ζητήματα του ΕΟΠΥΥ, δράσεις ευρωπαϊκής εξωστρέφειας και νέα εργαλεία ενημέρωσης και υποστήριξης των μελών.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2026

Ο ΙΟΥΛΙΟΣ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

Οι βασικοί άξονες δράσης του Πανελληνίου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών

Θεσμική διεκδίκηση Κινητοποίηση για τα ΒΑΕ, παρέμβαση για το ελληνικό καθεστώς της χειροπρακτικής και τοποθετήσεις για τον Ν. 5297/2026.	ΕΟΠΥΥ και οικονομικά ζητήματα Συνάντηση με τη νέα διοίκηση, αιτήματα για ενίσχυση του προϋπολογισμού και παρεμβάσεις για clawback, B2G τιμολόγηση και φορολογικές προθεσμίες https://www.psf.org.gr/psf-news-10274.htm .
Συλλογική λειτουργία Τακτική Γενική Συνέλευση Αντιπροσώπων στην Πορταριά με κρίσιμα θεσμικά, επαγγελματικά και οργανωτικά ζητήματα https://www.psf.org.gr/psf-news-10262.htm .	Ψηφιακή αναβάθμιση Δημιουργία διαδραστικού χάρτη εργαστηρίων φυσικοθεραπείας με βάση το Μητρώο Εργαστηρίων Φυσικοθεραπείας https://psf.org.gr/mef-map .
Ευρωπαϊκή παρουσία Ελληνική εκπροσώπηση σε ομάδες εργασίας 2026–2028 και δημοσίευση των εγγράφων της 15ης Γενικής Συνέλευσης της Europe Region https://www.psf.org.gr/psf-news-10276.htm .	Υποστήριξη των μελών Ειδική προσφορά λογισμικού, ενημέρωση για 45 θέσεις φυσικοθεραπευτών, ερευνητικές και επιστημονικές πρωτοβουλίες.
	Κεντρικό μήνυμα Ο Π.Σ.Φ. συνδύασε τη θεσμική διεκδίκηση με την πρακτική υποστήριξη των μελών, ενισχύοντας παράλληλα τη δημόσια παρουσία, την ευρωπαϊκή διασύνδεση και τα ψηφιακά εργαλεία του Συλλόγου.

1 Θεσμικές διεκδικήσεις και προστασία του επαγγέλματος

Ο μήνας ξεκίνησε με τη συνέχιση των κινητοποιήσεων για την ένταξη των φυσικοθεραπευτών στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα. Ο Π.Σ.Φ. προκήρυξε για τις 2 Ιουλίου στάση εργασίας στην Αττική και 24ωρη απεργία στην περιφέρεια, στηρίζοντας την εφαρμογή του πορίσματος Μπεχράκη και ζητώντας την ισότιμη αντιμετώπιση των φυσικοθεραπευτών που εργάζονται σε ιδιαίτερα επιβαρυντικές συνθήκες.

Στις 28 Ιουλίου, ο Π.Σ.Φ. και η Ο.Σ.Ε.Δ.Α.Ε. πραγματοποίησαν θεσμική συνάντηση με τον Συντονιστή του Γραφείου του Πρωθυπουργού. Στη συνάντηση παρουσιάστηκαν κοινές θέσεις για τον Ν. 5297/2026 και δόθηκε έμφαση στην ορθή εφαρμογή του πλαισίου για τα Κέντρα Ευεξίας, στην προστασία της δημόσιας υγείας και στη σαφή διάκριση των μη θεραπευτικών υπηρεσιών από τις υπηρεσίες υγείας.

Στις 29 Ιουλίου, ο Σύλλογος απέστειλε επίσημη παρέμβαση προς την εφημερίδα «Η Καθημερινή» για δημοσίευμα σχετικά με τους «χειροπράκτες». Ο Π.Σ.Φ. ζήτησε την αποσαφήνιση του ελληνικού θεσμικού πλαισίου, υπογραμμίζοντας ότι η ύπαρξη φορολογικού ΚΑΔ δεν ισοδυναμεί με νομοθετική κατοχύρωση επαγγέλματος υγείας, ούτε παρέχει αυτοτελώς δικαίωμα διάγνωσης ή θεραπείας.

2 Γενική Συνέλευση των Αντιπροσώπων

Στις 3, 4 και 5 Ιουλίου πραγματοποιήθηκε στην Πορταριά Μαγνησίας η ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση των Αντιπροσώπων του Π.Σ.Φ., το κορυφαίο συλλογικό όργανο αποτίμησης της δράσης και χάραξης των προτεραιοτήτων του Συλλόγου.

Η ημερήσια διάταξη περιλάμβανε, μεταξύ άλλων:

- την έγκριση του διοικητικού απολογισμού και των πεπραγμένων του 2025, καθώς και του προϋπολογισμού και του οικονομικού απολογισμού του Κ.Δ.Σ.,
- την αναθεώρηση του Π.Δ. 29/1987 για τα εργαστήρια φυσικοθεραπείας,
- την εξέταση του ζητήματος της διαφήμισης των φυσικοθεραπευτών με βάση τον Κώδικα Δεοντολογίας,
- τη δυνατότητα ηλεκτρονικής ψηφοφορίας στις εκλογές του Π.Σ.Φ. το 2027,
- τα μέτρα rebate και clawback, την ένταξη των νοσοκομειακών φυσικοθεραπευτών στα ΒΑΕ και τη θωράκιση του επαγγέλματος απέναντι σε υπηρεσίες που παρουσιάζονται καταχρηστικά ως υπηρεσίες υγείας.

Σημασία της Γ.Σ.Α.

Η Γενική Συνέλευση ανέδειξε τη σύνδεση των οικονομικών διεκδικήσεων με τη θεσμική θωράκιση, τη δεοντολογία, την οργανωτική αναβάθμιση και την ευρωπαϊκή δράση του Π.Σ.Φ.

3 Συνάντηση με τη νέα διοίκηση του ΕΟΠΥΥ

Στις 14 Ιουλίου αντιπροσωπεία του Κεντρικού Διοικητικού Συμβουλίου συναντήθηκε με τον νέο Διοικητή του ΕΟΠΥΥ, Αθανάσιο Ζαμάνη. Στο επίκεντρο βρέθηκαν η επάρκεια του προϋπολογισμού της φυσικοθεραπείας και η ανάγκη άμεσης αντιμετώπισης των δυσλειτουργιών που επιβαρύνουν τους συμβεβλημένους φυσικοθεραπευτές.

Οι βασικές προτάσεις που κατατέθηκαν περιλάμβαναν:

- ενίσχυση του προϋπολογισμού φυσικοθεραπείας κατά τουλάχιστον 7,5 εκατ. ευρώ,
- εφαρμογή ανέκπτωτου ποσού στο clawback της φυσικοθεραπείας,
- αποκατάσταση των περικοπών στη φυσικοθεραπεία της ειδικής αγωγής,
- ετήσια αναπροσαρμογή του προϋπολογισμού, λαμβάνοντας υπόψη τις νέες συμβάσεις και τη συνολική κρατική χρηματοδότηση του ΕΟΠΥΥ,
- δημιουργία ηλεκτρονικού μηχανισμού ελέγχου της μηνιαίας δαπάνης κατά την εκτέλεση των παραπεμπτικών.

Η συνάντηση επιβεβαίωσε ότι η διασφάλιση επαρκούς και ρεαλιστικής χρηματοδότησης, καθώς και η δραστική μείωση των υποχρεωτικών επιστροφών, παραμένουν κεντρικές προτεραιότητες του Π.Σ.Φ.

4 Clawback, φορολογικές δηλώσεις και ηλεκτρονική τιμολόγηση

Κατά τη διάρκεια του Ιουλίου, ο Σύλλογος προχώρησε σε διαδοχικές παρεμβάσεις και ενημερώσεις για την καθυστερημένη έκδοση των σημειωμάτων clawback. Μετά από επικοινωνία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΟΠΥΥ, ενημέρωσε τα μέλη για το χρονοδιάγραμμα ανάρτησης, επισημαίνοντας τα σοβαρά προβλήματα που προκαλούν οι καθυστερήσεις στην υποβολή φορολογικών δηλώσεων και στη συμμετοχή των επαγγελματιών σε χρηματοδοτικά προγράμματα.

Ο Π.Σ.Φ. ζήτησε επίσης διευκρινίσεις από τον ΕΟΠΥΥ για την έκδοση των πιστωτικών τιμολογίων B2G που αφορούν το clawback του πρώτου και του δεύτερου εξαμήνου του 2025 και δημοσιοποίησε την απάντηση του Οργανισμού. Παράλληλα, αναρτήθηκαν οδηγίες για την ηλεκτρονική τιμολόγηση των παρόχων και για την ορθή έκδοση πιστωτικών τιμολογίων.

Στις 12 Ιουλίου ανακοινώθηκε παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έως τα μεσάνυχτα της 24ης Ιουλίου 2026. Η διοίκηση του Π.Σ.Φ. είχε ζητήσει σχετική παράταση, λόγω των προβλημάτων που είχαν δημιουργηθεί από την καθυστέρηση των σημειωμάτων clawback.

5 Νέος διαδραστικός χάρτης εργαστηρίων φυσικοθεραπείας

Μία σημαντική ψηφιακή πρωτοβουλία του μήνα ήταν η δημιουργία διαδραστικού χάρτη εργαστηρίων φυσικοθεραπείας, με βάση τα στοιχεία του Μητρώου Εργαστηρίων Φυσικοθεραπείας του Π.Σ.Φ.

Μέσω του χάρτη, οι πολίτες μπορούν να αναζητούν καταχωρισμένα εργαστήρια με κριτήρια όπως η περιφέρεια, η περιφερειακή ενότητα, ο δήμος και η επωνυμία. Η εφαρμογή ενισχύει τη διαφάνεια, διευκολύνει την πρόσβαση σε νόμιμες υπηρεσίες και συμβάλλει στην ανάδειξη των πιστοποιημένων εργαστηρίων φυσικοθεραπείας.

Ψηφιακή αξία

Ο χάρτης αποτελεί πρακτικό εργαλείο εξωστρέφειας του Μητρώου Εργαστηρίων Φυσικοθεραπείας και ενισχύει την αξιοπιστία της δημόσιας πληροφόρησης.

6 Νέες θέσεις φυσικοθεραπευτών

Τον Ιούλιο δημοσιεύθηκε αναλυτική ενημέρωση για την κατανομή 45 θέσεων ΤΕ Φυσικοθεραπείας:

- 18 θέσεις κατανέμονται σε 17 δήμους,
- 27 θέσεις κατανέμονται σε επτά Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας,
- η μεγαλύτερη κατανομή αφορά το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής, με 9 θέσεις,
- ακολουθεί το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με 6 θέσεις.

Η ενίσχυση των δημόσιων και κοινωνικών δομών με φυσικοθεραπευτές αποτελεί θετική εξέλιξη, χωρίς να αναιρεί την ανάγκη για συστηματικότερη στελέχωση των υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας σε όλη τη χώρα.

7 Ενίσχυση της ευρωπαϊκής παρουσίας του Π.Σ.Φ.

Η Ελλάδα εξασφάλισε εκπροσώπηση στις Ομάδες Εργασίας και στις Συμβουλευτικές Ομάδες της Europe Region of World Physiotherapy για την περίοδο 2026–2028, με τη συμμετοχή δύο μελών του Π.Σ.Φ. Η παρουσία αυτή ενισχύει τη δυνατότητα ουσιαστικής συμβολής της χώρας στη διαμόρφωση ευρωπαϊκών πολιτικών και επαγγελματικών κατευθύνσεων.

Παράλληλα, ο Σύλλογος δημοσιοποίησε τα νέα θεσμικά και επιστημονικά κείμενα που εγκρίθηκαν στη 15η Γενική Συνέλευση της Europe Region of World Physiotherapy στην Πρίστινα. Τα κείμενα αφορούν κρίσιμα ζητήματα για την επαγγελματική ανάπτυξη, την πρόσβαση στις υπηρεσίες αποκατάστασης, την οικονομική αξία της φυσικοθεραπείας και τη θέση του επαγγέλματος στα ευρωπαϊκά συστήματα υγείας.

Επίσης, δόθηκε στα μέλη η δυνατότητα εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συμμετοχή στο 6ο Συνέδριο Φυσικοθεραπείας της Ευρωπαϊκής Περιφέρειας, το οποίο θα διεξαχθεί στις 5 και 6 Νοεμβρίου 2026 στη Μαδρίτη.

8 Επιστημονικές και κοινωνικές πρωτοβουλίες

Ο Π.Σ.Φ. προώθησε ερευνητική μελέτη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για την πολυδιάστατη αξιολόγηση των μυοσκελετικών διαταραχών που σχετίζονται με την εργασία των φυσικοθεραπευτών.

Το Επιστημονικό Τμήμα Παιδιατρικής Φυσικοθεραπείας υποστήριξε ψήφισμα για την πρόσβαση των παιδιών στις αναγκαίες υπηρεσίες φυσικοθεραπείας, αναδεικνύοντας το δικαίωμα όλων των παιδιών σε έγκαιρη και κατάλληλη αποκατάσταση.

Δημοσιεύθηκαν επίσης παρεμβάσεις των Επιστημονικών Τμημάτων για τον ρόλο της φυσικοθεραπείας στη διπολική διαταραχή και στο σύνδρομο Down, με έμφαση στη λειτουργικότητα, την αυτονομία, τη συμπερίληψη και την ποιότητα ζωής.

9 Υπηρεσίες, παροχές και οργανωτική ενίσχυση

Ο Σύλλογος εξασφάλισε ειδική εμπορική προσφορά για το λογισμικό ψηφιακής κάρτας εργασίας Epsilon Smart Ergani, με μειωμένες τιμές για τα μέλη του Π.Σ.Φ.

Παράλληλα, συνεχίστηκαν οι οργανωτικές ενέργειες για την ενίσχυση των υπηρεσιών του Συλλόγου, με πρόσκληση πρόσληψης διοικητικού υπαλλήλου και παράταση της προθεσμίας υποβολής των σχετικών δικαιολογητικών.

Στις αρχές του μήνα πραγματοποιήθηκε επίσης συνάντηση αντιπροσωπείας του Π.Σ.Φ. με τον Μητροπολίτη Δημητριάδος και Αλμυρού κ. Ιγνάτιο, στο πλαίσιο της παρουσίας του Συλλόγου στη Μαγνησία και της ενίσχυσης των σχέσεων με θεσμικούς και κοινωνικούς φορείς.

10 Ο απολογισμός του μήνα

Ο Ιούλιος χαρακτηρίστηκε από έναν ολοκληρωμένο συνδυασμό θεσμικής παρουσίας, διεκδικητικής δράσης, ευρωπαϊκής εξωστρέφειας, ψηφιακής αναβάθμισης και έμπρακτης υποστήριξης των μελών.

Άξονας

Αποτύπωση Ιουλίου 2026

Θεσμική παρουσία

Παρεμβάσεις προς την κυβέρνηση, τον ΕΟΠΥΥ και τα μέσα ενημέρωσης.

Άξονας	Αποτύπωση Ιουλίου 2026
Διεκδίκηση	ΒΑΕ, προϋπολογισμός φυσικοθεραπείας, clawback και επαγγελματική θωράκιση.
Ευρωπαϊκή εξωστρέφεια	Συμμετοχή στις δομές της Europe Region και αξιοποίηση νέων θεσμικών κειμένων.
Ψηφιακή αναβάθμιση	Νέος διαδραστικός χάρτης εργαστηρίων φυσικοθεραπείας.
Υποστήριξη μελών	Έγκαιρη ενημέρωση, διευκρινίσεις, παροχές και οργανωτική ενίσχυση.

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών συνεχίζει με συνέπεια την προσπάθεια για την προάσπιση του επαγγέλματος, την επιστημονική αναβάθμιση της φυσικοθεραπείας και την εξασφάλιση ποιοτικών, ασφαλών και προσβάσιμων υπηρεσιών για κάθε πολίτη.

Πηγές και σχετικές αναρτήσεις

Η ανασκόπηση βασίζεται στις επίσημες αναρτήσεις του Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών για τον Ιούλιο 2026. Η κεντρική σελίδα αρχείου και επιλεγμένες αναρτήσεις παρατίθενται παρακάτω:

- [Όλα τα νέα του Π.Σ.Φ. – Ιούλιος 2026](#)
- [Κινητοποίηση για την ένταξη των φυσικοθεραπευτών στα ΒΑΕ](#)
- [Τακτική Γενική Συνέλευση Αντιπροσώπων στην Πορταριά](#)
- [Συνάντηση με τον Διοικητή του ΕΟΠΥΥ Αθανάσιο Ζαμάνη](#)
- [Κατανομή των 45 θέσεων ΤΕ Φυσικοθεραπείας](#)
- [Ελληνική εκπροσώπηση στις Ομάδες Εργασίας 2026–2028](#)
- [Θεσμική συνάντηση για τον Ν. 5297/2026](#)
- [Παρέμβαση προς την «Καθημερινή» για τους «χειροπράκτες»](#)
- [Συμμετοχή στο 6ο Europe Region Physiotherapy Congress](#)

Π.Σ.Φ. — Με συνέπεια, τεκμηρίωση και θεσμική ευθύνη